
 



 

Slovo na úvod 

 

Ahojda, 

vítám vás u dalšího dílu našeho časopisu Listy břízy. Bohužel je to pro tento 

školní rok díl poslední, ale opět je plný receptů, vtipů a nesmí chybět 

rozhovory. 

Krásné prázdniny! 

 

 Váš ŠéfHedaktor 

 Šimon Hanák 

 

 

 

 

 

 

  



Úvodem dnešního čísla časopisu přinášíme rozhovor se zástupcem ředitele 

školy, panem Stanislavem Mičkou. Zeptali jsme se:  

 

Jak dlouho jste na této škole? 

„Od roku 1998.“ 

 

Kolik let jste byl třídním učitelem? 

„17 let.“ 

 

Kolik let jste už zástupcem ředitele? Jak jste se jím stal? 

„Sedmým rokem. A jak? Oslovil mě pan ředitel a já jsem na jeho nabídku 

kývl.“ 

 

Do jaké třídy jste měl samé jedničky (na ZŠ)? 

„Až do posledního ročníku, to jsem měl dvojku z výtvarné výchovy.“ 

 

Zlobil jste v dětství, anebo jste byl hodný chlapec? 

„Co myslíte?     “ 

 

Co jste chtěl dělat za povolání, když jste byl malý? 

„Jednoznačně archeolog.“ 

 

Propadl v naší škole někdo z předmětu, který jste ho učil? 

„Možné to je...“ 

 

Jaký je nejtěžší chemický vzorec, který znáte? 

„To vám nemůžu říct, protože by zabral polovinu časopisu.“ 

 

Kolik zemí jste procestoval? 

„Pár už ano. Namátkou – Lotyšsko, Norsko, Itálii, Polsko, Slovensko, 

Rakousko, Chorvatsko, Německo.“ 

 



Kdy máte narozeniny a jaké jste znamení? 

„V zimě, kozoroh.“ 

 

Jaká je Vaše oblíbená barva? 

„Vyloženě oblíbenou nemám, nemusím ale černou.“ 

 

Jaké všechny školy jste vystudoval? 

„Střední průmyslovou školu chemickou akademika Heyrovského v Ostravě 

a Filozofickou fakultu Ostravské univerzity.“ 

 

Umíte jezdit na koni? 

„Ne.“ 

 

Máte rád zvířata? 

„Určitě ano.“ 

 

Jakou posloucháte hudbu (skupina, interpret)? 

„Nejlépe dobrou.“ 

 
 
 Děkujeme za rozhovor. ES a VMV 
 
 

  



O poslední rozhovor letošního ročníku jsme požádali naši paní třídní učitelku 

Jitku Víchovou. Položili jsme jí několik otázek a ona nám odpověděla na tyto: 
 

Jak Vás napadlo vytvořit časopis Listy břízy? 

„Věděla jsem, že mám ve třídě 20 šikovných dětí a chtěla jsem, aby dělaly taky 

něco jiného, než jen koukaly do mobilu. A časopis byl jednou z možností.“ 

 

Kolik let jste na této škole? 

„Vždycky říkám, že 100. Ale jsem tu od srpna 1998. Takže už od minulého 

století?     “ 

 

Kolika tříd jste byla už třídní učitelkou? 

„Jestli dobře počítám, tak vy jste osmí.“ 

 

Propadl někdo z Vašich žáků, které jste učila zeměpis nebo matematiku? 

„Ano, ze zeměpisu. Domnívám se, že zeměpis je to nejjednodušší, co 

na základce je. On měl zřejmě jiný názor. Nechtěl se učit během roku ani 

o prázdninách, a tak dělal 7. třídu dvakrát. Ale to už je dávno...“ 

 

Jak se Vám dařilo na škole, když jste byla malá? 

„Dařilo. Mám staršího bratra a většinu jsem pochytila, když se to učil on.“ 

 

Když jste byla mladší, chtěla jste být vždy učitelkou? 

„Ne. Chtěla jsem krotit opice.     “ 

 

Jaký nejtěžší matematický příklad znáte? 

„Jééje, těch je. Vlastně jsou těžké všechny, ale nesmíte matematice ukázat, že 

se jí bojíte. A pak vám půjde snadno. Ale taky musíte umět násobilku.“ 

 

Do jaké země byste se chtěla vydat a kolik zemí jste už procestovala? 

„Těch moc nebylo. Ale už od střední školy jsem chtěla na Island. Tak třeba 

letos..“ 

 

 Děkujeme za rozhovor. ES a VMV  



Soutěž o nejvtipnější bublinu 

 

Jelikož nám končí školní rok, přinášíme vám vítězné „memy“ z minulého čísla, 

ale nové fotografie budou až po prázdninách. Který, a hlavně čí brept naše 

porota vybrala jako nejlepší? 

 

 

V případě první fotografie vyhrál 

a sladkou odměnu získává David 

ze 4. třídy: 

 

 

U druhé fotografie se nám nejvíce líbil 

text i s překladem, a tak odměna putuje 

za Matyášem K. do 7. třídy:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Všem soutěžícím děkujeme a v září u nových fotografií na viděnou!  



Malý jazykový taháček 

 

    

základní fráze basic phrases grundlegende Phrasen основні фрази 

léto summer r Sommer літо 

slunce sun e Sonne  сонце 

prázdniny holidays e Ferien відпочинок 

dovolená holiday r Urlaub  свята 

moře sea s Meer  море 

bazén swimming pool s Schwimmbecken басейн 

opalování sunbathing e Bräunung сонячні ванни 

teplo warm e Wärme  тепло 

zmrzlina ice-cream e Eiscreme морозиво 

 

 

 LO a GS  

 

  



Přečetli jsme za vás 

 

 

- pro malé čtenáře: 

Mimi a Líza – Alexandra Salmela 

„Tatínek říká, že jsem jeho sluníčko. Ale já jsem 

sluníčko nikdy neviděla. Jen cítím, jak mě hřeje. Ani 

svoje hračky nevidím. Víte, já jsem slepá. Svět vidím 

rukama a ušima, a trochu dokonce i nosem a jazykem.“ Takhle se čtenářům 

představí sedmiletá Mimi. Její svět ale vůbec není nudný. Spolu s neposednou 

Lízou, která bydlí v jejich domě, poznává sousedy a prožívá jedno 

dobrodružství za druhým. Zrak najednou není důležitý a i dny jsou plné 

nekonečné fantazie, překvapení, tajemna, vzrušení… 
 

 

- pro starší čtenáře: 

Moje ptačí knížka – Ptáci kolem nás od jara do zimy 

– Svenja Ernsten 

Pozorovat ptáky je skvělá zábava. Ať už žijete ve městě, nebo na venkově, 

vašimi sousedy jsou nejrůznější druhy nenápadných opeřených zpěváčků. 

Jakmile ráno vykoukne sluníčko nad obzor, začnou hlasitě štěbetat, trylkovat 

a cvrlikat. Poznejte více než 40 našich ptáků a zjistěte, jak žijí, čím se živí, jak 

vychovávají svá mláďata a jak se připravují na zimu. 

 

- pro nejstarší čtenáře:  

Prázdniny v Česku – Ladislav Zibura 

Vydejte se s Ladislavem Ziburou na dvouměsíční jízdu po 

českých luzích a hájích. Na cestě plné zajímavostí se 

zasmějete nad příběhy svérázných lidí, načerpáte tipy na 

výlet. Přisedněte do roztomilého bílého autíčka a pevně se 

připoutejte! Váš řidič je začátečník. ☺  



Stalo se ve škole aneb Pravda, nebo lež? 
 

Ani v tomto předprázdninovém čísle vás neochudíme o zaručeně pravdivé 

a nepravdivé informace z Březové. Co je tentokrát pravda a co je lež? I dnes 

si své domněnky můžete ověřit níže. 

 

 V červnu naši školu po 29 letech opouští a na zasloužený odpočinek 

odchází paní učitelka angličtiny a němčiny. Na její počest budou cizí 

jazyky od příštího školního roku vyučovány pod názvy helenina a 

přibylina. 

 

 Z důvodu vysokých teplot bude letos školní rok ukončen již v neděli 

26. června. Žáci se vyzývají, aby ten den v dopoledních hodinách vyšli 

před své domy a vyčkávali příchodu poštovní doručovatelky s jejich 

vysvědčeními. 

 

 Z důvodu předčasného ukončení školního roku se budou letos učebnice 

vracet prostřednictvím balíkové přepravy PPL. Učebnice můžete zasílat 

buď na adresu školy, nebo na adresu svého oblíbeného kamaráda v nižším 

ročníku. 

 

 Ti, kteří pochybují o výše uvedených informacích, či jim dokonce přímo 

nevěří, a přijdou posledního června do školy, budou odměněni – od svých 

třídních učitelů získají formulář velikosti A4 s vytištěným vyhodnocením 

své celoroční práce a ve školní jídelně vrchovatý talíř svého oblíbeného 

jídla z dětství. 

 

 

 

 

 

 

  



Pojďte s námi vařit, smažit, péct… 

 

Borůvkové smoothies s chia semínky 

 

 

 
Potřebujete: 150 g borůvek 

 2 polévkové lžíce chia semínek 

 100 g bílého jogurtu 

 200 ml mléka (kravského, kokosového, rýžového nebo sójového) 

 5 lístků máty nebo meduňky 

 

Borůvky vložte do mixéru, přidejte chia semínka, jogurt, mléko a smoothie 

dobře rozmixujte. Hotové smoothies rozlijte do sklenic a na vrch přidejte 

umyté mátové lístky. 

 TŠ a LT 
 

 

  



Zaslechnuto ve škole 

 
 

Končí školní  rok, nastává čas rekapitulovat. 

Ne vše, co žáci přinesou ze školy, je vždy pravda. Nicméně níže 

uvedené věty zaměstnancům školy z úst skutečně unikly. 

Někdy jednou, jindy vícekrát      

 

➢ Dobré ráno, sluníčka! 

➢ Zdravíme, lajdáci. 

➢ Paní učitelko, já tu na písemku nebudu. – To nevadí, zmáčknu tě příště. 

➢ Co budeme dělat v pracovkách? – Otročit. 

➢ Musíte do toho dát srdíčko. 

➢ Jsem rád, že žáci 9. tříd umí napočítat do 4! 

➢ To už máte umět! 

➢ Čím míň víš, tím líp spíš. 

➢ No, vy jste mistři světa amoleta. 

➢ Jste slepí krtci. 

➢ S vámi do Evropy. 

➢ Neperte se, jinak se přidám i já. 

➢ (jméno), ty spláčeš nad výdělkem. 

➢ To si ani neumíte představit. 

➢ Je tady pět zdatných chlapců? 

➢ Potřebuji tři silné a blbé. 

➢ Dlouho nám nic nespadlo. 

➢ Polívka bude? 

➢ Kam dáváš ty příbory? 

➢ Tady bude pořádek! 

➢ Pozor na kolínka! 

➢ Čas kvapí. 

➢ Nedá se nic dělat. Čas je neúprosný a opět přináší prázdniny. 

 

Krásné prázdniny vám všem a v novém školním roce NA PŘEČTENOU! 


